
 
COMUNE DI CASTELLO TESINO 

Provincia di Trento 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 41 
del Consiglio Comunale 

 
Adunanza di prima convocazione - Seduta pubblica ordinaria 

 

Oggetto: abrogazione e approvazione nuovo Regolamento per l’uso e la gestione dei 
rifugi e bivacchi forestali del Comune di Castello Tesino.  

 

*********************************************************************************************************** 
L’anno DUEMILAVENTICINQUE addì VENTICINQUE del mese di NOVEMBRE ore 19.24, nella sala 
delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocato il Consiglio 
Comunale. 
 
Presenti i Signori: 
 

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI 
 

GIUSTIFICATI INGIUSTIFICATI 
MURARO LUCIO - SINDACO X   

BIASION TERESA X   
BOSCHETTI DAVIDE X   
BOSO GIORGIA X   
BOSO GRETA X   
BRAUS ALICE X   
CECCATO ALICE X   
MARIGHETTO MARCO X   
MENATO CLAUDIO X   
MENGUZZO STEFANO X   
MEZZANOTTE MICHAEL X   
MURARO MICHELE X   
PELLIZZARO ENRICO X   
ZAMPIERO PAOLO X   
ZAMPIERO RICCARDO X   
 
Assiste il Segretario Comunale dott.ssa Debora Castellaz 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig. Lucio Muraro nella sua qualità di Sindaco dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto posto all’ordine del giorno. 

 
 
 
 
 
 



 
Deliberazione del Consiglio comunale n. 41 dd. 25.11.2025 
 
OGGETTO:  abrogazione e approvazione nuovo Regolamento per l’uso e la gestione dei 

rifugi e bivacchi forestali del Comune di Castello Tesino. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Premesso che con deliberazione consigliare n. 43 dd. 27.12.2002 si approvava il “Regolamento 
comunale per l’uso e la gestione dei Rifugi e Bivacchi forestali” al fine di gestire e salvaguardare 
il patrimonio comunale. 
 
Ricordato che con deliberazione consigliare n. 29 dd. 06.08.2007 e n. 25 dd. 30.06.2008 si 
procedeva alla modifica del citato regolamento. 
 
Considerato che si rende opportuno apportare una revisione generale a tale regolamento, in 
particolare negli anni è emersa l’esigenza di disciplinare in maniera più dettagliata i possibili 
fruitori e le modalità di utilizzo dei bivacchi e dei rifugi e l’inserimento delle sanzioni da applicare 
ai possibili trasgressori delle regole da esso contenute;  
 
Rilevato che tale  Regolamento risulta uno strumento indispensabile al fine di disciplinare il 
corretto utilizzo di parte del patrimonio comunale (rifugi e i bivacchi) al fine di salvaguardarlo e 
permette attività di vigilanza, di accertamento, contestazione e notificazione delle violazioni alle 
prescrizioni del regolamento stesso; 
 
 
Preso atto  che la Commissione Comunale Statuto e Regolamenti ha esaminato le modifiche a 
suddetto Regolamento nella seduta di data 10.11.2025 ha espresso parere favorevole sulla 
proposta di abrogazione e nuova adozione con stesura del nuovo testo composta da n. 8 
articoli coma da allegato  alla presente deliberazione; 
 
Vista la L.P. 11 dd. 23.05.2007; 
 
Visto il Codice degli enti locali della Regione Trentino Alto Adige approvato con L.R. 
03.05.2018, n. 2 e ss.mm.ii.. 
 
Visto il vigente Statuto comunale. 
 
Acquisito il parere favorevole reso allo scopo ai sensi dell’art. 187 comma 1, del C.E.L. 
approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2 e ss.mm.ii., dal Segretario Comunale, per quanto riguarda 
la regolarità tecnica. 
 
Preso atto che non necessita acquisire il parere di regolarità contabile di cui all’art. 187, comma 
1, del C.E.L. approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2, essendo esso ininfluente in riferimento alle 
disposizioni in materia di contabilità e di procedura di spesa. 
 
Con voti favorevoli n. 15, voti contrari n. 0, voti astenuti n. 0 su n. 15 consiglieri presenti e 
votanti, palesemente espressi per alzata di mano, il cui esito è stato proclamato dal Presidente 
con l’assistenza degli scrutatori designati ad inizio seduta.  
 
Visto il Testo Unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione Autonoma 
Trentino Alto Adige, approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L; 
 

 
DELIBERA 

 
  



1. di abrogare , per quanto sopra esposto, il regolamento comunale per l’uso e la gestione dei 
Rifugi e Bivacchi forestali approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 43 dd. 
27.12.2002  e modificato con deliberazione consigliare n. 29 dd. 06.08.2007 n. 25 dd. 
30.06.2008; 
 

2. di approvare il nuovo regolamento comunale per l’uso e la gestione dei Rifugi e Bivacchi 
forestali del Comune di Castello Tesino composto da n. 8 articoli il cui testo risulta allegato 
alla presente deliberazione; 

 
3. di dare atto che il nuovo testo regolamentare entrerà in vigore ad esecutività della presente 

deliberazione; 
 

4. Ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 4, 4^ comma, della L.P. n. 23/1992 e 
s.m., si fa presente che avverso la presente deliberazione sono ammessi:  

- opposizione alla Giunta comunale da parte di ogni cittadino, entro il periodo di 
pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, comma 5, del Codice degli Enti Locali della Regione 
Trentino Alto-Adige, approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2;  

- ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro n. 
60 giorni, ai sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104 e s.m.;  

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, per motivi di legittimità, entro n. 120 
giorni, ai sensi dell’art. 8 della D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199 e s.m. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
 
     IL SINDACO                     IL SEGRETARIO COMUNALE  
             Lucio Muraro                   dott.ssa Debora Castellaz 
  
 
=========================================================================== 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto, Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale, certifica che la 
presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Castello Tesino – albo informatico 
comunale (www.comune.castello-tesino.tn.it – Albo pretorio online) in data 26.11.2025, per dieci giorni 
consecutivi. 
 
Castello Tesino, 26.11.2025 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
Dott.ssa Debora Castellaz 

 
 

 
Il sottoscritto, Segretario comunale, certifica che entro il periodo di pubblicazione della presente 
deliberazione non risultano pervenuti reclami od opposizioni. 
 
Castello Tesino, _______________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
dott.ssa Debora Castellaz 

 
 
=========================================================================== 
 
 
Esecutività della deliberazione 
 

- Esecutiva a pubblicazione avvenuta 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE  

      dott.ssa Debora Castellaz 

 
 
 
 
 
 


	

	



